El patrimonio del Instituto para  el ejercicio  2014 fue de Tres Mil Cuatrocientos 
Veinticinco Millones Cuatrocientos Noventa y Seis Mil Cuatrocientos Catorce 
Bolívares con Cincuenta y Cinco  Céntimos (Bs. 3.425.496,55) lo que representa 
un aumento  del 22,86% con respecto al año anterior donde se situó en  Dos Mil 
Setecientos Ochenta y Ocho Millones Ciento Ocho Mil Quinientos Treinta y Siete 
Bolívares sin Céntimos (Bs. 2.788.108.537,00), como consecuencia del 
incremento en la utilidad del ejercicio y en la transferencia de capital recibidas del 
sector público. 

BOLIVARIANA DE AEROPUERTOS, S.A. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVO CUENTA 2014 

BOLIVARIANA DE AEROPUERTOS, S.A. (BAER) 

De conformidad con lo establecido en los artículos 5, 9 y 11, de la providencia

[...]

proyectos, los cuales están alineados a las políticas establecidas por el Ministerio 
del Poder Popular para Transporte Acuático y Aéreo y a las líneas de trabajo del 
Presidente de la República Nicolás Maduro Moros.    

Los gastos acordados al 31/12/2014, alcanzaron la cantidad de Cuatro Mil 
Veintitrés Millones Doscientos Cincuenta y Ocho Mil Setenta y Nueve Bolívares 
(Bs. 4.023.258.079,00), de los cuales Un Mil Doscientos Cinco Millones 
Cuatrocientos Veintiséis Mil Quinientos Ochenta y Un Bolívares                         
(Bs. 1.205.426.581,00), corresponden a Acciones Centralizadas y Dos Mil 
Ochocientos Diecisiete Millones Ochocientos Treinta y Un Mil Cuatrocientos 
Noventa y Ocho Bolívares (Bs. 2.817.831.498,00) a proyectos. 

Los gastos comprometidos al 31/12/2014, alcanzaron la cantidad de Dos Mil 
Ochocientos Cincuenta y Siete Millones Ciento Sesenta y Siete Mil Ochenta y 
Siete Bolívares (Bs.  2.857.167.087,00); en cuanto a los gastos causados 
totalizaron la cantidad de Un Mil Quinientos Ochenta y Nueve Millones Ciento 
Sesenta y Tres Mil Doscientos Cincuenta y Dos Bolívares                                    
(Bs. 1.589.163.252,00) y los gastos efectuados ascendieron a un monto de Un Mil 
Ciento Treinta y Cinco Millones Setecientos Sesenta y Seis Mil Seiscientos 
Noventa y Nueve Bolívares (Bs.  1.135.766.699,00). 

Los ingresos recaudados presupuestariamente durante el ejercicio fiscal alcanzan 
la suma de Cuatro Mil Treinta y Ocho Millones Trescientos Ocho Mil Novecientos 
Veintiocho Bolívares con Noventa Céntimos (Bs. 4.038.308.928,90), de los cuales 
Un Mil Cuarenta y Cinco Millones Ciento Setenta y Nueve Mil Ochocientos 
Cuarenta y Un Bolívares Con Noventa Céntimos (Bs. 1.045.179.841,90) 
corresponden a ingresos propios; Veintidós Millones Doscientos Dos Mil 
Trescientos Dieciocho Bolívares (Bs. 22.202.318,00), provienen de transferencias 
recibidas del sector público; Ciento Noventa y Cinco Millones Sesenta y Un Mil 
Novecientos Sesenta y Siete Bolívares (Bs. 195.061.967,00), corresponden a 
disminución de disponibilidades; Un Mil Cuatrocientos Sesenta y Ocho Millones 
Ochocientos Ocho Mil Trescientos Cincuenta Bolívares (Bs. 1.468.808.350,00), de 
recursos del Fondo de Desarrollo Nacional (Fonden); Doscientos Setenta y Nueve 
Millones Setecientos Veintiún Mil Seiscientos Veintiún Bolívares  (Bs. 
279.721.621,00), del Fondo Conjunto Chino – Venezolano; Ciento Veintisiete 
Millones Trescientos Treinta y Cuatro Mil Ochocientos Treinta y Un Bolívares (Bs. 
127.334.831,00), del Fondo Miranda y por último, Novecientos Millones de 
Bolívares (Bs. 900.000.000,00), que fueron asignados a través de un préstamo de 
la banca pública.  

Nuestra gestión está orientada a la ejecución de los proyectos, así como también 
a la correcta utilización de los recursos y características de la organización,